

Afdeling: Sundhedsplanlægning  
Journal nr.:  
Dato: 12. juni 2018

Udarbejdet af:  
E-mail: Asger.K.Kjellerup@rsyd.dk  
Telefon: 2920 1661

## Notat: Svar fra samordningsfora vedr. oplæg til demensorganisering

Forud for den regionale politiske behandling af oplæg til demensorganisering, er de regionale sekretariater for de somatiske og psykiatriske samordningsfora anmodet om at indhente bemærkninger til oplægget fra de kommunale repræsentanter i de respektive samordningsfora.

Da flere af bemærkningerne vedr. det fremadrettede samarbejde med de nye enheder, foreslås det generelt, at bemærkninger dels kan indgå i drøftelserne i den regionale demensfølgegruppe, der forventes nedsat i forbindelse med opstart af enhederne, ligesom de kan indgå i forbindelse med, at der forventeligt skal laves et nyt tværsektorielt forløbsprogram på demensområdet.

Nedenfor opsummeres hovedpunkterne i de enkelte høringssvar i venstre kolonne, og der er anført evt. bemærkning til høringssvaret i højre kolonne.

<b>Hovedpunkt</b>	<b>Bemærkning</b>
<b>Psykiatrisk Samordningsforum Lillebælt</b>	
Bakker op om oplægget	Ingen bemærkninger
<b>Somatisk samordningsforum Lillebælt</b>	
Bakker op om oplægget	Ingen bemærkninger
Opfordrer til smidig rådgivningsfunktion	De fælles retningslinjer herfor skal drøftes i den regionale demensfølgegruppe
<b>Psykiatrisk Samordningsforum Fyn</b>	
Tilfreds med nuværende opdeling og noterer oplægget giver god mening, bemærker at enhed på sigt flytter til Svendborg	Ingen bemærkninger
<b>Somatisk samordningsforum Fyn</b>	
Ingen bemærkninger.	Ingen bemærkninger
<b>Somatisk samordningsforum Sydvestjylland</b>	
Sygehuset oplyser, at de løbende har orienteret om den fremtidige organisering på møderne i samordningsforum, og de fem lokale kommuner er tilfredse med, at der fortsat er et udredningstilbud tilgængeligt i området.	Ingen bemærkninger
<b>Vejen Kommune</b>	
Konstatere tilbud ligner det kendte tilbud. Spørger om der kan ændres på, at borgeren kører langt.	Borgerne i Vejen får ikke længere til tilbuddet end i dag, som kommunen også selv konstaterer
<b>Varde Kommune</b>	
Hilser tilbuddet velkommen	Ingen bemærkninger
Mener ikke betegnelsen hukommelsesklinik vil være dækkende	Regionen inddrager Sundhedsbrugerråd og Psykiatrisk dialogforum i processen omkring navngivning.
Mener der er behov for øget bevilling i etableringsfasen	Regionsrådet har afsat 31 mio. kr. over tre år til at finansiere opstarten
Behov for klargøring af samarbejdet mellem kommune og ny enhed ift. samarbejdet	Skal både drøftes lokalt, og kan indgå som et generelt tema i det nye forløbsprogram
Afventer plan ift. hvordan mål vedr. udredning og behandling skal overholdes	Pt. overholder regionen udredningsgarantien, og det er forventningen, at den nye enhed også vil gøre det
<b>Sønderborg Kommune</b>	
Forholder sig positivt til forslaget	Ingen bemærkninger
Forventer struktureret og ensartet tilgang	Det er en af målsætningerne for de nye enheder
<b>Aabenraa Kommune</b>	
Vurderer forslaget er fornuftig	Ingen bemærkninger

## Asger Krogager Kjellerup

---

**Fra:** Lone Lander Stie  
**Sendt:** 28. maj 2018 14:39  
**Til:** Asger Krogager Kjellerup  
**Cc:** Søren Holst Jensen Enhed for Sundhedskoordinering Økonomi Vejle Kommune  
**Emne:** Høring i PSOF Lillebælt om oplæg til organisering på demensområdet

Kære Asger

Oplæg til fremtidig organisering på demensområdet møder opbakning i PSOF Lillebælt.  
Der er ikke yderligere bemærkninger herfra.

Venlig hilsen

**Lone Lander Stie**  
*AC-konsulent*  
*Administrationen, Økonomi og Planlægning*

E-mail: [l@s Syd.dk](mailto:l@s Syd.dk)  
Direkte: 99444905

### Psykiatrien i Region Syddanmark

Teglårdsparken 26, 5500 Middelfart  
Hovednummer: 9944 4800  
[www.psykiatriensyddanmark.dk](http://www.psykiatriensyddanmark.dk)



Region Syddanmark

## Asger Krogager Kjellerup

---

**Fra:** Hanne Heebøll  
**Sendt:** 28. maj 2018 16:41  
**Til:** Asger Krogager Kjellerup  
**Cc:** Hanne Andersen; Poul Henning Madsen; Camilla Hansen; Mathias Hornbæk; Henrik Jensen; Lejf Hansen; Søren Holst Jensen Enhed for Sundhedskoordinering  
Økonomi Vejle Kommune  
**Emne:** SV: Høring i FMU'erne om oplæg til organisering på demensområdet.

Kære Asger

Hermed kort tilbagemelding fra SOF Lillebælt vedr. organisering på demensområdet:

Generelt finder SOF Lillebælt udkastet positivt med gode muligheder for at bygge videre på det konstruktive grundlag, arbejdsgruppen har skabt, for udredning og samarbejde på tværs af specialer og afdelinger. SOF Lillebælt opfordrer til, at der bliver etableret en smidig rådgivningsfunktion for alle i form af eksempelvis en hotline med åben rådgivning.

Venlig hilsen

**Hanne Heebøll**

*Direktionsassistent, Cand.mag.  
Direktionssekretariatet*

[hanne.heeboll@rsyd.dk](mailto:hanne.heeboll@rsyd.dk)

Direkte tlf. 7940 5975 lokal 65975 – Mobil 2938 6870

## Sygehus Lillebælt

Sygehusvej 24, 6000 Kolding, Tlf. 7636 2000

Beriderbakken 4, 7100 Vejle, Tlf. 7940 5000

[www.sygehuslillebaelt.dk](http://www.sygehuslillebaelt.dk)



Region Syddanmark

---

**Fra:** Lejf Hansen  
**Sendt:** 16. april 2018 13:00  
**Til:** Hanne Heebøll  
**Cc:** Hanne Andersen; Poul Henning Madsen; Camilla Hansen; Mathias Hornbæk; Henrik Jensen  
**Emne:** VS: Høring i FMU'erne om oplæg til organisering på demensområdet.

Hej Hanne (Heebøll)

Kan du hjælpe med få denne på dagsordenen til et kommende møde i SOF så vi forhåbentligt kan give Asger en tilbagemeldingen inden 28/5?

På forhånd tak

Henrik – jeg tænker at denne også komme ind ad formelle kanaler til FMU(?)

Mvh  
Lejf

sestilbud, med virkning senest fra den 1. januar 2019. I forbindelse med flytningen skal der være en særlig opmærksomhed på at sikre kompetenceudvikling og aftaler om flytningen af den sygdomsspecifikke patientuddannelse og den specialiserede genoptræning fra sygehus til kommune. Her kan Region Syddanmarks Ledelsesakademi bistå SOF'erne med facilitering og planlægning af kompetenceudvikling. Kontakt Gitte Stage Løff ([gitte.stage.loeff@rsyd.dk](mailto:gitte.stage.loeff@rsyd.dk)) for at træffe aftale herom. Behovet for løbende kompetenceudvikling efter flytning aftales lokalt i de enkelte SOF.

#### **Indstilling:**

Det indstilles,

- at forholder sig til forløbsprogrammet og justere lokale samarbejdsaftaler og procedurer i henhold hertil det tværsektorielle forløbsprogram for mennesker med diabetes,
- at der udarbejdes en lokal implementeringsplan, hvori det beskrives, hvordan implementeringen håndteres, hvilke initiativer der iværksættes og tidsplan herfor.
- at forespørge om implementeringen, herunder hvor der tages højde for de psykiatriske patienter, kan placeres i implementeringsgruppe under SOF-OUH. PSOF-Fyn skal i denne forbindelse afgive bemærkninger som implementeringsgruppen skal være opmærksom på.

#### **Referat**

*Der er behov for en særlig opmærksomhed på folk med psykiske udfordringer, da en del af denne gruppe er underbehandlet ift. somatisk sygdom. Sekretariatet sikrer formidling af problemstillingen til SOF ifm. implementeringen af forløbsprogrammet.*

### **13) Forbedret demensudredning (10 min)**

Sundhedsstyrelsens anbefalinger fra 2017 lægger op til, at der skal etableres tværfaglige udrednings- og behandlingsenheder for at sikre en ensartet tilgang for patienterne og for at indfri målsætningen om, at flere mennesker med demens får specifikke diagnoser. Endvidere ønsker man at skabe grundlaget for et endnu tættere samarbejde mellem de fagligheder, der er involveret i demensudredning- og behandling – herunder specialerne psykiatri, neurologi og geriatri.

Region Syddanmark har allerede i dag fire tværfaglige enheder, der består af de tre ovenfor nævnte specialer. Demensenhederne er lige nu "murstensløse". Det vil sige, at de tre specialer ikke er samlet på en decideret afdeling, men der er et tværfagligt samarbejde mellem afdelingerne. Der afholdes blandt andet lægefaglige konferencer, og hver enhed har én indgang for henvisninger fra almen praksis. Herefter visiterer enheden videre til udredning ved det relevante speciale.

Region Syddanmarks har i samarbejde med kommuner og almen praksis udarbejdet et oplæg. Da der kun tilføres tidsbegrænsede midler til opgaven, har tilgangen været, at enhederne i videst muligt omfang skal etableres inden for de allerede tilgængelige fysiske rammer på sygehusene og med det personale der i dag arbejder med opgaven.

#### **Indstilling**

Det indstilles at afgive høringssvar.

#### **Referat**

*Det er fint med den opdeling, som vi ser i dag, men det bemærkes, at indsatsen på sigt flyttes til Svendborg Sygehus. Høringsoplægget giver god mening.*

### **14) Opgavelisten (5 min)**

Opgavelisten gennemgås med henblik på fokus på de områder, hvor der har været aktivitet siden sidste møde samt på de områder, hvor der burde have været aktivitet siden sidste møde.

## Asger Krogager Kjellerup

---

**Fra:** Lise Christensen  
**Sendt:** 25. maj 2018 14:10  
**Til:** Asger Krogager Kjellerup  
**Emne:** SV: Høring i FMU'erne om oplæg til organisering på demensområdet.  
**Vedhæftede filer:** Varde Kommunes bemærkninger til oplæg om organisering af udrednings- og behandlingsenheder for demens.docx

Kære Asger

Jeg har videresendt den skriftlige forespørgsel til PSOF Vestjylland om bemærkninger til det tilsendte oplæg. Jeg har ikke modtaget så mange inputs.

[Vejen Kommune](#) skriver følgende:

Vi har læst materialet igennem og har ikke kommentarer.

Vi oplever, at det beskrevne tilbud, ligner det vi får i dag og som vi er godt tilfredse med.

Ventetiden for borgerne er i orden og samarbejdet med fungerer godt, hvilket er oplevet af såvel vores personale som de pårørende. Vore borgere skal køre forholdsvis langt, men det er et vilkår vi kender og er vant til, og det kan der vel ikke ændres på?

Så ikke yderligere herfra.

Derudover har jeg kun modtaget bemærkninger fra Varde Kommune. Deres bemærkninger er vedhæftet her i mailen.

Jeg holder fri mandag og tirsdag i næste uge, men hvis der skulle komme flere bemærkninger, sender jeg dem til dig onsdag.

Rigtig god weekend.

Venlig hilsen

**Lise Christensen**  
*Planlægningskonsulent*  
*Administrationen, Økonomi og Planlægning*

E-mail: [Lise.Christensen@rsyd.dk](mailto:Lise.Christensen@rsyd.dk)

Direkte: 9944 4918

### Psykiatrien i Region Syddanmark

Teglgårdsparken 26, 5500 Middelfart

Hovednummer: 9944 4800

[www.psykiatriensyddanmark.dk](http://www.psykiatriensyddanmark.dk)



Region Syddanmark

**Fra:** Asger Krogager Kjellerup  
**Sendt:** 30. april 2018 12:23  
**Til:** Lone Lander Stie; Niels Aagaard; Lise Christensen; Sira Skibsholt; Pia Lassen; Jacob Brix Petersen  
**Emne:** SV: Høring i FMU'erne om oplæg til organisering på demensområdet.

Kære alle

21-05-2018

Ref.: Sanne Schroll Lønborg

Sagsnr.: 16/7886

Dokumentnr.: 77250/18



**Varde  
Kommune**

## **Varde Kommunes bemærkninger til oplæg om organisering af udrednings- og behandlingsenheder for demens**

Overordnet set hilser Varde Kommunes PSOF medlemmer det velkomment, at demensområdet får en særlig bevågenhed, bl.a. ved at der etableres enheder i regionerne, i dette tilfælde tilknyttet regionens hospitaler, hvor der i forvejen er eksisterende viden.

Det er vigtigt, at der opnås en større sikkerhed i udredning, diagnosticering og behandling på området. Det er dejligt, at beskrivelsen vidner om sammenhængende tankegang.

Der beskrives 4 fysiske enheder, hvilket vi mener giver et godt fundament ift. udredning og behandling. For Varde Kommune er det naturligvis særlig vigtigt at der **placeres** en enhed i Esbjerg, da dette vil sikre rimelig køreafstand for kommunes borgere og pårørende. Og ved 4 enheder bliver kørselsafstanden rimelig, uanset hvor i Region Syddanmark borgerne og de pårørende bor. Alle får derved mulighed for at blive udredt af en specialist og få den rette behandling i rette tid.

Forslaget om at kalde enhederne "hukommelsesklínik" eller lignende, mener vi kan give et forkert eller fordrejet billede af, hvilke problemstillinger man tager hånd om. Har man eksempelvis hukommelsesproblemer som følge af postcommotionelt syndrom, blodprop mm. kan fokus tænkes at være anderledes hos patienten, end hvis patienten har demensvanskeligheder, som i modsætning til den første gruppe er en fremadskridende proces mod et stadig dårligere funktionsniveau. Selvom navnet "hukommelsesklínik" måske kan opleves mere blødt eller imødekommende, skal patienten, som en del af sin problemstilling, også arbejde med identifikationen med at være demenspatient. Vi vil derfor foretrække, at enhederne navngives mere passende.

Vi forstår godt udgangspunktet om, at sygehusvæsnets allerede i dag varetager opgaven og at økonomien derfor allerede ligger i systemet. Vi vil dog vurdere, at der i etableringsfasen kan blive behov for en øget bevilling, ligesom den øgede grad af specialisering, der følger af det øgede fokus, vil kalde på en øget bevilling.

Det er meget væsentligt, at samarbejdet mellem kommunerne og demensklínikken klagøres således, at demensklínikken ikke kommer med anbefalinger, som kommunerne ikke er i stand til at løse. Det er derfor afgørende, at demensklínikkens anbefalinger omhandler patientens behov og ikke omhandler konkrete løsninger i kommuner, som fx ved at pege på konkrete tilbud.

Endelig vil vi tilføje, at vi ser frem til en handleplan vedr. hvordan målene opnås ift. behandling og udredning for alle borgere uanset boform, samt hvordan borgere og pårørende kan understøttes i og under forløbet.

## **Notat vedr. udkast**

### **Etablering af fire demensudrednings- og behandlingsenheder i Region Syddanmark**

Sønderborg Kommune oplever på nuværende tidspunkt et godt samarbejde med ældrepsykiatrien på Aabenraa Sygehus.

Når der sendes en henvisning fra egen læge er ventetiden generelt på ca. 2 måneder. Der sendes besked fra udredningsafdelingen til Kompetencecenter for Demens, når en borger er udredt og har givet samtykke til, at de må tage kontakt. Der er tæt kontakt mellem ambulatoresygeplejerskerne og plejecentre, hjemmeplejen og Kompetencecenter for Demens. Sygeplejerskerne tager på besøg hos borgerne og mødes også i hjemmene med både borger og demenskoordinator.

Når borgerne udredes via neurologisk afdeling er det ikke altid, at der bliver sendt besked videre til kommunen. Endvidere er der ikke samme kontakt mellem udredningsafdelingen og borgerne, plejecentre etc.

Borgere der udredes via geriatrisk afdeling er ofte meget somatisk syge, og beskederne går fint igennem fra sygehusafdelingen til kommunen. Der er ikke besøg i hjemmet fra udredningsafdelingen, hvilket er forståeligt da det som oftest er en anden sygdom der er den primære.

Region Syddanmark foreslår at etablere en samlet udredningsenhed på enten Aabenraa eller Sønderborg Sygehus i 2018. I demensklubben skal der være speciallæger og sygeplejersker fra de tre relevante specialer (neurologi, geriatri og psykiatri). Sønderborg Kommune forventer en struktureret og ensartet udredning af borgerne, samt information og videre forløb til kommunen i samme omfang, som kommunen kender det fra ældrepsykiatrien på Aabenraa sygehus. Sønderborg Kommune forholder sig positivt til forslaget om en samlet udredningsenheden på demensområdet.





Region Syddanmark

**Fra:** Anna Marie Bie Lundgaard [<mailto:amlu@aabenraa.dk>]

**Sendt:** 12. juni 2018 10:39

**Til:** Niels Aagaard

**Emne:** SV: Høring i SOF-Sønderjylland om oplæg til organisering på demensområdet.

Kære Niels.

Den ansvarlige leder for demenskoordinatorerne i Aabenraa Kommune har læst materialet igennem og vurderer, at forslaget ser fornuftigt ud.

Venlig hilsen

Anna Marie Bie Lundgaard  
Specialkonsulent  
Social & Sundhed  
Ledelse & Udvikling  
Tlf.nr. direkte: 7376 7544

Aabenraa Kommune  
Skelbækvej 2, 6200 Aabenraa  
[www.aabenraa.dk](http://www.aabenraa.dk)

**Fra:** Niels Aagaard [<mailto:Niels.Aagaard@rsyd.dk>]